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Tradycja i dzieje naszej Ojczyzny sprawiły, że okres Świąt Bożego Narodzenia oraz czaskońcowych dni "Starego Roku" i początkowych chwil "Nowego Roku" tworzy szczególnąatmosferę we wszystkich środowiskach i obszarach życia. Choć czas modyfikuje zwyczajeobchodzone w tym okresie, tradycja spotkań rodzinnych, składania sobie życzeń, okazywaniewzajemnej przyjaźni, dodawanie otuchy i napawanie nadzieją jest niezmienna. W tradycjiludowej, a także w literaturze (np. Włodzimierz Przerwa-Tetmajer) okres "od wilii do Ś-goSzczepana włącznie nosi nazwę: "Godnie Święta", "Gody", a dni te są szczególną okazja do okazywania sobie szacunku, wzajemnej sympatii i zgodnejegzystencji. Szczególnym dniem Świąt w rodzinach kultywujących stare tradycje jest Wigilia,podczas której najbliżsi dzielą się opłatkiem, wyrażając przy tym najlepsze życzenia. Tradycje"łamania się" opłatkiem zapisał Kajetan Kraszewski w strofach poetyckich:  Ojców to naszych obyczaj prastary,Polskiego kraju maluje dostatek,Symbol braterstwa, miłości i wiary;Święty opłatek...Lecz świat dzisiejszy, który w nic nie wierzy,Co nie jest złotem, bogactwem, dostatkiem,Co - Boże odpuść - nie mówi pacierzy,Gardzi opłatkiem.Ale my - czcimy, co obyczaj święci,Czy ty za światem, czy ja w naszej chacie,Więc ten opłatek w dowód mej pamięciPrzyjm, miły bracie.  Prawie sto lat później Zdzisław Kunstman w trudnych okolicznościach napisał:  …Pamiętaj: będą ludzie smutni, opuszczeni,niepotrzebni nikomu - i nikt z nimi słowa nie zamieni,nie zaprosi do swego domu...Weź do ręki biały opłatek,choćbyś nawet nie miał go z kim dzielić -i życz szczęścia całemu światuniech się wszystkie serca rozweselą!...  Święta Bożego Narodzenia zawsze łagodzą emocje związane najczęściej z koniecznościązakończenia zaplanowanych prac i przygotowania nowych projektów, a wszystko w gorączcezakupów i przygotowań do uroczystego obchodzenia Świąt. Miłym zwyczajem było od połowyXIX wieku przesyłanie bliskim i znajomym życzeń świątecznych i noworocznych na kartkachpocztowych. Choć zwyczaj ten wyraźnie zanika, to jednak utrzymuje się w poczcieelektronicznej. Pani Maria Czechowska-Liszka swoim bliskim na minione Święta przesyłałaSMS-owo życzenia w formie poetyckiej:  Kiedy w grudniu srebrna gwiazda błyśnie nad Betlejem,Niech przyniesie sercom naszym radość i nadzieję.Aby miłość, zgoda, pokój rządziły dziś światem,Aby człowiek był bliźniemu nie wilkiem, lecz bratem.Bądźmy sobie więc życzliwi w Święta oraz przez rok cały,Niech otrzyma to w prezencie narodzony Jezus mały.Spędź te Święta z najbliższymi w zdrowiu, szczęściu i radości,A Rok Nowy niechaj będzie wszelkiej pomyślności.  Starym zwyczajem, w okresie świąteczno-noworocznym, różne współpracujące grupy iorganizacje społeczne oraz zawodowe organizują "Spotkania Opłatkowe", w czasie którychuczestnicy dzieląc się opłatkiem składają sobie podziękowania za współpracę w pokonywaniutrudów minionego roku i przekazują sobie najlepsze życzenia, których spełnienia z nadziejąoczekują w nadchodzącej przyszłości. Najczęściej radość spotkania wyrażana jest wewspólnym śpiewaniu kolęd i pastorałek.  Oddział Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Krośnieńskiej w Krakowie, kontynuując tradycjęswojej działalności, w dniu 10 stycznia 2023 r. spotkał się w Klubie Profesora AGH natradycyjnym "Opłatku". Prezes dr inż. Stanisław Szafran z nutką wzruszenia powitał zebranychczłonków i sympatyków SMZK, bowiem upłynęło trzy lata od ostatniego "SpotkaniaOpłatkowego" Miłośników Ziemi Krośnieńskiej w Krakowie. Trzy lata pełne niepokoju i obaw onajbliższych, a niekiedy dramatycznych wydarzeń spowodowanych nasilającymi się atakamipandemii. Ograniczone zostały kontakty międzyludzkie, zanikła aktywność społeczna, zerwałysię więzy znajomości i koleżeństwa, rozluźniły się więzy przyjaźni, a liczne grono bliskich namosób odeszło do "innego świata".   Witając zebranych Prezes powiedział:  Powitaliśmy Nowy 2023 Rok pełni nadziei, że będzie lepszy, zdrowy i szczęśliwy, choćotaczająca nas rzeczywistość, budzi niepokój i obawy o nadchodzący czas… Minął kolejny rokpełen zaskakujących wydarzeń, z których jedne mogły wzbudzać w nas strach o nasze rodziny iprzyszłość cywilizowanego świata, ale też inne niosły szczyptę nadziei, na pomyślnąprzyszłość. Tą iskierką nadziei była możliwość wznowienia naszych spotkań, Miłośników ZiemiKrośnieńskiej w Krakowie, wśród których odczuwa się tą przyjazną, serdeczną i można nazwaćją - rodzinną atmosferę. Za tą dobra aurę, którą państwo stwarzacie bardzo wszystkim dziękujęi wierzę, że będzie ona trwała tu zawsze.  Jeszcze tak niedawno, wydaje się, że to było wczoraj świętowaliśmy Jubileusze: 60-leciaStowarzyszenia Miłośników Ziemi Krośnieńskiej i 45-lecia Oddziału w Krakowie, a już w tymroku wypada Jubileusz 50-lecia naszej działalności w Krakowie.  Myślę, że dobrze wspominamy nasze comiesięczne spotkania, a co najważniejsze, że mamychęć spotykania się w naszej rodzinie "Miłośników Ziemi Rodzinnej" i wierzę, że będziemy jedobrze postrzegali podczas nadchodzącego JUBILEUSZU.   Ufam, że w Nowym 2023 Roku będziemy mieli wolę dalszego w nich uczestniczenia i będziemyczerpali radość i dobrą energię z tych spotkań.  Dziś wracamy myślami do minionych Świąt Bożego Narodzenia, do tradycyjnego Opłatka, dowspomnień wigilijnego stołu - jak w większości naszych domów - do polskiej tradycji, z którąwiąże się tyle najrozmaitszych ceremonii, które ogrzewają serce, powodują nagłe zwilgotnienieoczu, przywołują uśmiech skierowany do tych, którzy są z nami oraz zadumę o tych, których jużwśród nas nie ma, ale myślę, że są wśród nas ich cienie i cieszą się razem z nami z tegospotkania.  Dorocznym obyczajem spotykamy się, by przy cichym szeleście łamiącego się opłatka ikolędowej pieśni, powitać Nowy Rok i przekazać sobie najlepsze życzenia, których spełnieniaoczekujemy.  Nasze tradycje to nie tylko choinka, prezenty i pusty talerz na wigilijnym stole dla strudzonegowędrowca, ale przede wszystkim szczere i gorące życzenia, składane przy łamaniu sięopłatkiem. Jednak to nie obfitość stołu, lecz szacunek, szczerość i serdeczność naszych myśli isłów, którymi się wzajemnie częstujemy jest gwiazdą przewodnią na drodze, która będziemyzmierzać w Nowym 2023 Roku.  Idąc tym śladem proszę przyjąć najlepsze życzenia: Niech Nowy Rok 2023 będzie tym, wktórym spełniać się będą Państwa marzenia! Niechaj wszystkie Jego dni upłyną Wam wzdrowiu, szczęściu, dostatku i pomyślności oraz radości z naszych wszystkich spotkań.   Życzenia te w imieniu swoim i Zarządu Oddziału kieruję do wszystkich członków naszegoStowarzyszenia, którzy z różnych przyczyn nie mogli z nami zasiąść przy wspólnym stole, alejak niektórzy zapewniali, - w ten "opłatkowy wieczór" - myślami i sercem będą razem z nami.  Niech ten NOWY ROK 2023 przyniesie wszystkim nam nadzieję i same radosne niespodzianki,niech obfituje w dobrobyt i dni pełne miłości, niech przyniesie nam wszystkim same sukcesy,zadowolenie i dobre wydarzenia. Niech przyniesie każdemu z Was w podarku to czego Muwłaśnie najbardziej potrzeba.  Niech spokój i radość zagości we wszystkich Państwa domach, a uśmiech zadowoleniaprzyjdzie i pozostanie w sercach i na twarzach Waszych i Waszych najbliższych.   Niech kolędowe pieśni wleją w nas płomień radości wspólnego działania dla dobra Krośnian inaszej drogiej Ziemi Krośnieńskiej.  Po powitaniu Prezesa uczestnicy spotkania zgodnie z tradycją, łamiąc się opłatkiem, złożylisobie życzenia na Nowy Rok, a następnie rozpoczęło się śpiewanie kolęd, przeplatanewspomnieniami i refleksjami o dawnych zwyczajach w domach rodzinnych, o spożywanychpotrawach, o choinkach, o podłaźnikach, o kolędnikach, o szczodrakach i innych zwyczajach.  Śpiewającym kolędy akompaniował na keyboardzie pan mgr inż. Roman Kahul, któremuuczestnicy wyrazili wielkie uznanie.  Życzenia na Nowy Rok wszystkim uczestnikom spotkania złożyła w strofach poetyckich paniMaria Czechowska-Liszka:  Porzuć kłopoty dnia codziennego,Ciesz się z nadejścia Nowego Roku.Niechaj on będzie pełen radości,Zdrowia, sukcesów i pomyślności.Zegar wybił północ, Nowy Rok witamy,Na wszystko co niesie z nadzieją czekamy.Niech przyniesie spokój, niech spełni życzenia,Niech zrealizuje najskrytsze marzenia,Niechaj będzie dobry, niech da szczęście wszystkim,- tego życzę Państwu oraz Państwa Bliskim.Szczęśliwego Nowego Roku 2023!  Miły i optymistyczny nastrój spotkania, przy wspólnym kolędowaniu i wspominaniu starychobyczajów ze stron rodzinnych, trwał do późnych godzin wieczornych.    
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